江苏二师教字〔2023〕6号

关于组织开展江苏第二师范学院
2023年度课程思政教学竞赛及优秀教学案例评选的通知

各学院、部门：
为进一步加强课程思政建设，坚持立德树人，发挥教师队伍“主力军”、课堂教学“主渠道”作用，学校决定开展2023年度课程思政教学竞赛和优秀教学案例评选活动，现将有关事宜通知如下：
一、课程思政教学竞赛
（一）参赛人员
我校承担教学任务的教师均可参赛。每个学院需推荐2-3名优秀教师参加学校决赛。
（二）比赛内容及形式
1. 参赛教师依据课程特点，深入挖掘各门课程蕴含的思政教育元素和所承载的思政教育功能，引导学生树立正确的世界观、人生观和价值观，使各类课程与思想政治理论课程同向同行，实现“知识传授”和“价值引领”有机统一，展示教师的教学风采和理论功底。
[bookmark: _Hlk34731984][bookmark: _Hlk4681872]2. 教师应根据教学内容和教学对象的特点，参照课程思政教学竞赛评分标准（见附件1），展示教与学活动全过程。所选的教学内容应相对独立、完整，可以是一节完整的课堂教学内容，也可以是某个知识点或者技能点的教学（训练）内容。
3. 竞赛内容分为教学设计和现场展示两部分：
教学设计是指以1个教学节段为基本单位，对教学目标、教学重难点、教学方法、教学内容、教学步骤与时间分配等方面所作的设计和安排。
现场展示规定时间为20分钟。评委主要从教学目标、教学设计、教学内容、教学方法、课程育人五个方面进行考评。根据参赛课程需要，教师可携带教学模型、挂图、翻页器、教具等。
（三）比赛程序与时间安排
比赛分初赛、决赛两阶段。
第一阶段：单位初赛阶段（2023年3月9日前）
各单位成立评比小组，自行组织初赛，对教师教学设计和课堂教学展示进行评比，参照课程思政教学竞赛评分标准，每个学院推荐2-3名优秀教师参加决赛。
第二阶段：学校决赛阶段（2023年3月中下旬）
决赛以现场课堂教学展示的形式进行。由教务处组织专家现场听取参赛教师教学过程和实施成效。现场展示时间为20分钟，包括15分钟模拟教学，5分钟专家提问和点评。具体时间、比赛地点将根据情况另行通知。
（四）参赛材料和提交说明
1. 参赛材料
（1）江苏第二师范学院课程思政教学竞赛报名表（见附件2）
（2）参赛课程的教学大纲、1个教学节段的教学设计
2. 提交说明
申报材料以学院为单位提交。电子材料提交请登录综合信息平台（http://jwgl.jssnu.edu.cn/）→“资讯中心” →“文件上传”→“文件上传与提交”，上传至“江苏第二师范学院2023年度课程思政教学竞赛”栏目。纸质材料一式三份，报送至教务处教研科（敬业楼302室、315室）。材料提交截止日期为2023年3月9日，逾期不予受理。
二、课程思政优秀教学案例
（一）评选范围
评选的教学案例为教师个人或课程教学团队所授某门课程或某个教学单元（模块）或其中的一节课。各学院至少推荐2-3个课程思政优秀教学案例参加学校评选。
（二）评选要求
1. 教学案例应充分挖掘课程蕴含的思政教育元素，通过知识传授、能力培养和价值塑造的有机结合，实现思政与课程教学的深度融合，凸显课程育人实效。
2. 教学案例设计完整规范，体现“以学生为中心”的教育理念，突出价值引领，有明确的课程思政教学目标，在教学理念、教学思路、内容形式、方法手段、评价方式等方面积极创新，用润物细无声的方式开展思政教育，提升课程育人效果。
（三）参评材料和提交说明
1. 参评材料
（1）课程思政教学案例参考模板（见附件3）
（2）江苏第二师范学院课程思政教学案例申报汇总表（见附件4）
2. 提交说明
申报材料以学院为单位提交。电子材料提交至综合信息平台（http://jwgl.jssnu.edu.cn/）→“资讯中心” →“文件上传”→“文件上传与提交” →“江苏第二师范学院2023年度课程思政优秀教学案例”栏目。纸质材料（教学案例一式三份，汇总表一式一份）报送至教务处教研科（敬业楼302室、315室）。材料提交截止日期为2023年3月9日，逾期不予受理。

请各单位高度重视此次评选活动，加强组织领导，广泛宣传动员，发动教师积极参与、精心准备，确保工作取得成效。
联系人：张佳欣、宋雅,邮箱：jyk8143@163.com，电话：025-56226208、025-56226201。

附件：1.江苏第二师范学院课程思政教学竞赛评分标准
2.江苏第二师范学院课程思政教学竞赛报名表
3.课程思政教学案例参考模板
4.江苏第二师范学院课程思政教学案例申报汇总表

江苏第二师范学院教务处
2023年2月22日

附件1
江苏第二师范学院课程思政教学竞赛评分标准
	评价指标
	评分内容
	分值

	教学目标
	根据教学大纲，能够从知识、技能、学习态度与价值观等方面设定教学目标。以专业知识为载体，加强学生思想政治教育，让课堂主渠道功能实现最大化。注重“术”“道”相结合，系统设计德育递进路径。
	10

	教学设计
	备课充分，精心设计教学各个环节，“工艺”精湛；知识讲授符合教育学、心理学的育人规律。
	10

	根据课程标准的要求，将教学各要素有序安排，教学目标、教学重难点、教学方法、教学步骤等整个教学过程的方案设想周全、计划合理。
	10

	[bookmark: _GoBack]教学内容
	教学信息量充足，符合学生认知规律。应用思想政治理论教育的学科思维处理教材，组织教学内容，融入爱国情怀、法制意识、社会责任、人文精神、仁爱之心等要素。
	10

	反映或联系学科发展新思想、新概念、新成果。重点突出，条理清楚，内容承前启后，循序渐进。
	10

	教学方法
	善于提炼专业课程蕴含的育人因素，能将思想政治教育和专业知识传授融合，教学内容呈现恰当，教学活动组织合理。
	10

	善于综合运用现代信息技术手段和数字资源把思政教育巧妙渗透教学全过程，教学方法运用恰当，教学策略使用有效。
	10

	课程育人
	具有良好的专业素养、科学精神、人文情怀和马克思主义理论功底，善于提炼专业课程蕴含的育人因素。
	10

	思政元素与学科知识联系紧密，有机融合；课程纳入引导学生树立正确世界观、人生观、价值观内容。
	10

	德育功能突出，感染力强，效果明显，能充分激发学生的认同感。
	10

附件2

江苏第二师范学院
课程思政教学竞赛报名表

姓    名：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿
所在单位：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿
填表时间：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

二○二三年二月
	姓名

	性别

	出生年月

	学历

	学位

	职    称

	课程
名称

	联系电话

	E－mail

	课程思政教
学
情
况
	课程思政
教学目标
	说明：教学目标是指课程思政的教学目标，即课程的育人目标。

	课程思政教学内容
	说明：课程中包含的课程思政育人内容。

	课程思政教
学
情
况
	课程思政教学方法与举措
	说明：达到课程思政教学目标和教育内容要求所采取的教学方法与具体举措。

	教学过程
	说明：将课程思政的目标、教育内容、教学方法与举措融入整个课程教学的过程。

	课程思政教
学
情
况
	特色与创新
	说明：概述在课程思政建设方面的特色、亮点和创新点，形成的可供同类课程借鉴共享的经验做法等。须用1-2个典型教学案例举例说明。

	建设计划
	说明：概述今后5年课程在课程思政方面的持续建设计划、需要进一步解决的问题、主要改进措施、支持保障措施等。

	单位意见

     负责人（签名） ：                （盖章）        年    月    日

	学校意见

（盖章）            年    月    日

附件3
课程思政教学案例参考模板

教学案例名称：
课  程  名 称：
负    责   人：
所  在  学 院：
所  在  专 业：

一、教学目标
（一）课程知识目标
（二）课程思政目标
二、教学重点、难点
重点：
难点：
三、设计思路和育人主题
设计思路：
育人主题：
四、教学设计理论支撑（可以有，但不必须）
五、教材教法设计
（一）教学内容
（二）教学方法

六、教学过程
具体的教学流程，涉及课程思政的内容用单列一段，放在【】，穿插在教学流程中，用黑体显示。如：
新课导入：
……
【联系中国文化与18世纪欧洲启蒙运动的关联，弘扬中国文化，同时引出德国启蒙文学。】
具体内容讲解：
……
【讲好故事，从大师的成长之路映射学生的学习生涯，引导学生直面困难，学会解决问题。从歌德和席勒的交往，传递友爱精神。】
七、教学考核
（可采取作业、分组讨论、小论文等形式，不一定面面俱到，但一定是涉及课程思政的。）
八、思政教学效果
（一）意义和价值
（二）成效和特色
九、思政案例反思
十、知识延伸（可以有，但不必须；也可以根据课程特点自行设计此环节）
- 12 -

- 11 -

附件4
江苏第二师范学院课程思政教学案例申报汇总表

	序号
	教学案例名称
	课程名称
	课程
负责人
	学历/学位
	职称/职务
	所在专业
	备注

学院：            （盖章）